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1. Úvod: Křestanská spo~ečenství jako církev v pohybu

Křesťanská společenství jako mladá dynamická církev

charizmatického zaměření se během svých 16 let existence (ke

kterým ještě můžeme přičíst celou druhou polovinu 80. let, kdy

rysy církve začaly vznikat ještě pod hlavičkou libeňského

sboru ČCE) stala silnou denominací v tuzemském náboženském

prostoru. Za tu dobu vykazovala růst až do roku 1995,

podporovala řadu misijních a evangelizačních aktivit, podílela

se na vydání desítek publikací a významně ovlivnila náboženské

klima v České (respektive Československé) republice. Navzdory

dynamickému vývoji této církve však stále chybí rozvinutější

systematická teologie a k řadě důležitých teologických,

etických i společenských otáz~k chybí oficiální stanoviska.

Jelikož jsem v této církvi prožil více než 10 let a po odchodu

do služby v CČSH v roce 2003 udržuji kontakt s řadovými členy

i církevními autoritami, chtěl jsem touto prací alespoň

zmapovat bílá místa ve věrouce, která volají po zevrubnější

teologické práci. Zaplnit tyto mezery bude vyžadovat další

dlouhodobou aktivitu, ke které jsem měl v úmyslu dát impuls.

Ve snaze zjistit, "jak se v Křesťanských společenstvích věří"

mi byla jednou z důležitých inspirací kniha Marka Shawa Deset

významných idejí církevních dějin. Zde jsem objevil situaci,

která mě začala znepokojovat i v mé domovské církvi: "Starší

teologické a doktrinální křesťanství, které se zabývalo

otázkami Boha, hříchu, spásy a kříže, bylo nahrazeno

křesťanstvím terapeutickým, které mi pomáhá vychovat děti,

obnovit můj sexuální život a stát se vším, čím mohu být."l

Přestože jsem nechtěl brojit proti terapeutickému aspektu

života v církvi (v tradičních denominacích naopak takový

rozměr citelně chybí) ,považoval jsem za důležité přispět do

situace alespoň podnětem k dalšímu teologickému rozvoji, který

ISHAW, M. Deset významných idejí církevních dějin - kořeny evangelikální
tradice. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2001, s. 12
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by církvi pomohl. Základem pro mou práci byl komentář

Apoštolského vyznání, jediného tradičního vyznání, ke kterému

se Křesťanská společenství přihlásila, Vladimíra Váchy,

pastora jednoho z regionálních sboru pražského KS. Podpůrným

projektem byl jednoduchý bodový dotazník s rozborem

Apostolika, pro který jsem hledal respondenty především mezi

řadovým členstvem. Konečný text je výslednicí těchto dvou

rovin s doplněními nebo naopak otázkami, které vyvstali při

konfrontaci s poznatky historickými a z odlišných církevních

tradic.
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2. "Věřím V Boha Otce všemohoucího,

Stvořite~e nebe i země"

2. 1. Pojem Boha v evangelikálním prostředí

Bůh jako slovo patří v současné době mezi nejvíce devalvované

termíny v obecné mluvě. Obraz Boha, kterého nacházíme na

počátku Apostolika má ale kontury prokreslené poměrně jasně,

v přímé návaznosti na svědectví biblické. Výzkum v řadách

členstva i autorit Křesťanského společenství potvrdil soulad

s výkladem, který nacházíme v publikaci Vladimíra Váchy,

v prozatím jediném písemném komentáři Apoštolského vyznání,

který vznikl v prostředí této evangelikální církve.

V prostředí KS nenajdeme dohady o tom, že víra v Boha znamená

v tomto případě víru v Boha Bible, Boha osobního, Boha, který

je Duch. Respondenti mého výzkumu také vnímají historickou

kontinuitu víry shrnutou ve formulaci, že jde o Boha

Abrahamova, Izákova a Jákobova. Vácha sám pokračuje ve výkladu

ještě dále zdůrazňuje fakt Boží existence, které je sama o

sobě zcela nezávislá na stvoření, "které je naopak zcela

závislé na Bohu. "2

Zároveň však platí, že je otevřená možnost poznávání Boha,

daná jeho milostí, že se poznávat nechává. V tomto bodě také

dochází k vyhranění se vůči ateismu: "Moje existence a její

smysl se odvíjí od Něho, protože jsme stvořeni Jím a pro něj.

Jsme stvořeni tak, že ke svému životu potřebujeme Boha - jsme

na Něm závislí. Život bez Boha, tedy bez aktivního a důvěrného

spojení s Ním, je pouhou biologickou existencí. Přesto platí,

že i popěrač Boží existence je závislý na tom, jehož existenci

popírá, protože je to Bůh, kdo řídí vesmír, kdo dává zemi

déšť, kdo je dárcem života."3

2 VÁCHA, v. : věřím. Věříš? Věříme? Praha
Věřím. Věříš? Věříme?)
3 tamtéž
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2. 2. Bůh jako otec

Naprostá většina respondentů dotazníku, jimiž byli členové KS

(jak řadoví, tak starší či pastoři, v několika případech i

bývalí členové), označila definici Boha jako Otce jako pro

sebe z hlediska osobní víry nejdůležitější. V praktické rovině

zbožnosti je v KS již tradičně zdůrazňován aspekt osobního

niterného vztahu s Bohem. Atribut "Otec" je jednim ze

zásadních bodů počátku křesťanského života v linii praktické

zbožnosti v duchu KS - tzv. znovuzrozený křesťan stojí náhle

v úplně nové situaci. Rodinné vazby mohou být jeho konverzi

vážně narušeny, v extrémních případech například výrazně

ateistická rodina svého nově uvěřivšího příslušníka doslova

ostrakizuje. V tento moment nabývá na aktuálnosti verš z listu

Galatským 4, 6, v tomto konte~tu často připomínaný: "Protože

jste synové, poslal Bůh do našich srdcí Ducha svého Syna,

Ducha volajícího Abba, Otče." Osloveni " Abba " , používané

Ježíšem a za jeho života často hodnocené jako něco nezvyklého

nebo, v horším případě, přímo jako hereze4
, se promitá

v prostředí Křesťanského společenství do osobní zbožnosti (v

modlitbách) i do kreativnich aktivit (texty k pisnim) .

V Lochmanově Krédu je spojován Bůh Otec přímo se situací křtu:

"Vyznavačský křest přece neznamenal setrvávání, byť dočasné,

ve všeobecné náboženskosti, nýbrž vědomé a svou názorností

jednoznačné vykročení z oblasti Bohů do oblasti Boha Ježíše

Krista. Na něho ukazuje jméno 'Otec'. To platí nejen zásadně,

tedy z hlediska trinitární struktury vyznání víry, nýbrž i

konkrétně, vzhledem k obsahu těchto dějin. Otcovský motiv tu

hraje důležitou roli, a to jak v Ježíšově pochopení Boha, tak

i v apoštolském výkladu christologických 'Božích dějin' .,,5

Čerstvému konvertitovi se nabízí nová alternativa ke vztahům,

které nemusí být vždy ideální. Letitá evangelizační publikace

POSPíŠIL, c.v. Ježíš Kristus, Pán a Spasitel. Kostelní Vydří :
Karmelitánské nakladatelství, 2006. (Dále jen Ježíš Kristus, Pán a
Spasitel)
5 LOCHMAN, J. M. Krédo. Praha: Kalich, 1996. s. 56 (Dále jen Krédo)
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Roztáhněte sítě (vyšla poprvé v roce 1992) zdůrazňuje: " (Bůh)

jedná jako dobr~ otec, jako tatinek. Proto s nim mohu mit

naprosto intimní vztah. Jedině Bůh dokáže spojit dokonalou

spravedlnost a dokonalou lásku. Je důležité poznat Boží

charakter a prožít, jaký Bůh je. Prožít, že Bůh je milující

táta a zároveň svatý a mocný král. To mě nepovede k tomu, že

bych z něho měl mít strach, ani k tomu, že bych si dělal, co

chci."6 Vladimír Vácha trefně podotýká, že "když dnes někomu u

nás řeknete, že Bůh je Otec, často se vyděsí. Vzpomenou si

totiž na svého fyzického otce, který byl buďto natolik zahrnut

prací, že si jich vůbec nevšimal, nebo byl tyranem, nebo

naopak slabochem nechajícím se ovládat svou manželkou,

utíkajícím před zodpovědností za rodinu raději do hospody,

nebo byl člověkem sobeckým, který pro svůj požitek raději

opustil je i jejich matku a našel si nějakou jinou ženu."7

Míra souznění s myšlenkou Boha jako Otce křesťana je v KS

tradičně vázaná na příklad Kristova vztahu k Otci. Jak

vyplynulo z průzkumu, každý z praktikujících členů nicméně

rozeznává rozdilnou charakteristiku synovstvi Kristova a


[…]


v problematice věrouky, jde pouze o začátek. Zevrubnější

teologickou práci by si zasloužila oblast christologie,

vyrovnanější a odbornější komentář potřebuje otázka

mariologie, není dostatek vyjádření k otázkám kolem stvoření.

Za velmi důležitou však považuji oblast pneumatologie, která

by orientaci Křesťanských společenství mohla definovat velmi

dobře - i zde však je stále co dohánět. Na malém prostoru této

diplomové práce se nemohlo podařit všechna "bílá místa"

zaplnit, snažil jsem se ale naznačovat vždy několik možných

cest výkladu. Teprve na nich by autority Křesťanských

společenství mohly založit plnohodnotná stanoviska k daným

problémům. Snad je tato práce malým v kladem k úsilí o

definování teologických cest Křesťanského společenství a malou

protihodnotou k fenoménu "terapeutického křesťanství," které

představuje nebezpečí pro každou dynamicky se rozvíjející

církev. Chci se zasadit o to, aby se i tato církev, které jsem

byl součástí více než 10 let a ke které mám stále silný vztah,

začala budovat solidnější teologickou bázi, nutnou jak pro

sebedefinování, tak pro vymezení svých specifik v ekumenickém

kontextu. Věřím, že tzv. terapeutická rovina církve, která se
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stará o aspekty života ve víře i života praktického,

interpersonálních vztahů apod. si neodporuje s rovinou

teologickou a doktrinální. Cítím ale velkou nutnost podpořit

právě věroučnou bázi církve. Doufám, že v církvi již zmizela

dlouholetá nedůvěra v teologické vzdělávání a že se podaří

začít kvalitní a systematickou práci. Po tolika letech

existence Křesťanských společenství už je na čase.
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19. Resumé

Křesťanská společenství (Christian Fellowship) is an integral

part of the Czech pentecostal movement, or more precisely of

its charismatic part for almost 17 years. Founded shortly

after the fall of communism by Dan Drápal, formely vi car of

the Evangelica1 church of Czech Brethren, Christian fellowship

wasn't originally meant to become a church. Drápal started his

ministry in a small congregation in 1977 in prague as a

liberal oriented Christian, but after two years he was born

again and than baptized in Holy Spirit. 255 The congregation

experienced an incredibly quick growth through the late 80s,

which first led to problems with the communist Secret police

and than to discussions with the Evangelical church of Czech

Brethren itself concerning different ways of understanding.

The separation came later, in 1990.

Christian Fellowship was eventually divided due to more growth

to subcongregations in prague and begun to found new

congregations in Czechoslovakia.

After almost 16 years and many publishing activities of

Christian Fellowship and its related Christian Mission Society

(KMS) there is stilI lack of official dogmatics. A book by

Vladimír Vácha, pub1ished ln 1999, is the first guide to

Christian Fe11owship's be1iefs, as it comments on the

Apostolic Creed, the only traditional Credo that is officially

confessed by the church. With the help of my own research I

used this commentary as a raw basis of my study. The main goal

was to find out which direction in the pentecostal movement

the church takes. I realized there are several issues that

need to be focused on - some aspects christology, mariology

and the problematics of evolutionist theories vs. creationism,

pneumatology, may be the first ones, but almost every part of

255 DRÁPAL, D. Will We Survive Western Missionaries? Praha: Ampelos 1997, s.
13
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Apostolic creed cornrnentary has a blank point, a space where

more specifics of the church can be shown. I hope this short

study will encourage the authorities to improve the situation.

First steps were made, but members of the church and also

other churches in ecumenical process would use more works on

Christian Fellowships dogmatics.

91

Použitá ~iteratura

BELEJKANIČ, I. pravoslávne dogmatické bohoslovie 1. Prešov:

pravoslavná bohoslovecká fakulta, 1995.

BELEJKANIČ, I. pravoslávne dogmatické bohoslovie II. Prešov:

pravoslavná bohoslovecká fakulta, 1996.

CUSTANCE, A. Without Form And Void: Study of the Meaning of

Genesis 1:2, Brockville: Doorway Publications 1970.

DITTRICH, T. Základy křest~nského života. Praha: Křesťanské

společenství, 1997.

DOHNAL, J. Příručka pro vedoucí skupinek. Praha

1992.

Logos,

DRÁPAL, D. Will We Survive Western Missionaries? Praha:

Ampelos 1997.

DRÁPAL, D. Krutý Bůh? Praha: Sborový život, 1992.

DRÁPAL, D.: Hledání a jistota, Praha, Křesťanská misijní

společnost, 1992

HORTON, S. M. a kolektiv Systematická teologie. Albrechtice:

Křesťanský život, 2001.

KLESNIL, M., HEJZLAROVÁ, J., ČIHÁK, P., ONDRÁČEK, L.:

Roztáhněte sítě. Praha : Křesťanská misijní společnost život

víry, 1992.

LAURENTIN, R. Pojednání o Panně Marii. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2005.

LOCHMAN, J. M. Krédo. Praha : Kalich, 1996.

PIETERSEN, L. The Mark Of The Spirit (A Charismatic Critique

Of The Toronto Blessing). Carlisle: Paternoster Press, 1998.

POSPÍŠIL, C. V.: Dar Otce i Syna - základy systematické

pneumatologie. Olomouc: Matice cyrilometodějská s. r. o.,

1999.

POSPÍŠIL, C.V. Ježíš Kristus, Pán a Spasitel. Kostelní Vydří

: Karmelitánské nakladatelství, 2006.

92

SHAW, M. Deset významných idejí církevních dějin - kořeny

evangelikální tradice. Brno: . Centrum pro studium demokracie a

kultury, 200l.

QUEBEDEAUX, R. The New Charismatics. New York: Doubleday and

Company, Inc.

VÁCHA, V. : Věřím. Věříš? Věříme? Praha Ampelos, 1999.

93