## P O S U D E K

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Petr Wagner
Téma diplomové práce: Výklad Apoštolského vyznání v duchu učení
Křesťanských společenství
Vedoucí práce: ThDr. Jiří Vogel Th.D.
Termín odevzdání posudků /2x/: do čtvrtka 31.8.2006

V Praze 31.8.2006

Diplomová práce Petra Wagnera je zdařilým pokusem o vytvoření přehledu základních prvků věrouky církve Křesťanská společenství. Věřoučení této církve je částečně zpracované v některých menších brožurách určených zejména pro vnitřní potřebu církve. Autor diplomové práce je dobře obeznámen s jejich obsahem a podrobuje je kritické analýze. Značnou pozornost věnuje zejména nejsystematičtější z nich, knize V. Váchy: *Věřím. Věříš? Věříme?*, která je hlavním a patrně také jediným dílem, jež se snaží vyslovit ke všem hlavním okruhům víry Křesťanských společenství.

Tato kniha patrně autora inspirovala k tomu, aby učinil osnovou své práce Apoštolské krédo. Text každé kapitoly má zhruba stejnou strukturu: nejprve je uveden článek kréda, poté komentář z prostředí Křesťanských společenství (zejména od Váchy), který porovnává s jinými názory v evangelikálním prostředí (např. Horton: *Systematická teologie*) nebo s diametrálně odlišnými věroučnými výklady jiných církví (z evangelického prostředí: J. M. Lochman, z katolického prostředí: C. V. Pospíšil, z pravoslavného prostředí: I. Belejkanich).

Z celého textu je vidět, že se autor v problematice věroučných tezí křesťanských společenství velice dobře orientuje, jako dlouholetý člen této církve je dobře obeznámen též s jejich vývojem, ale využívá i výsledků průzkumu, který prováděl pomocí dotazníku, ve kterém se vyjadřovali členové Křesťanských společenství k jednotlivým článkům Apoštolského vyznání. Díky průzkumu i bohaté osobní zkušenosti se odvažuje na mnoha místech i vlastního hodnocení.

Ohniskem Wagnerovy kritiky je zejména: despekt členů Křesťanských společenství k akademickému teologickému vzdělání a k víře tradičních církví; strohé odmítání výsledků přírodních věd, které se zdají být v rozporu s Biblií; misijní praxe, která se dobře osvědčila na počátku devadesátých let, ale dnes je již nefunkční; některé nežádoucí aspekty církevní praxe, např. ve veřejném vyznávání hříchů apod. Wagner však nezůstává jen u kritiky, nýbrž vyzdvihuje i pozitivní stránky Křesťanských společenství, jako je skutečná zapálenost pro věc evangelia, absence „nedělního křesťanství“, opravdová snaha o budování osobních vztahů, která vylučuje anonymitu apod.

Je škoda, že autor diplomové práce více nevyužil materiálu získaného z průzkumu. Myslím, že se v práci mohla objevit podrobnější informace o jeho průběhu včetně otištění dotazníkového formuláře. Po formální stránce je práce až na určité množství překlepů celkem v pořádku. Pozitivně hodnotím především vysokou úroveň vhledu do problému a osobní zainteresovanost v oblasti věroučení Křesťanských společenství, i když se s některými závěry práce nemohu zcela ztotožnit. Navrhuji, aby diplomová práce Petra Wagnera byla hodnocena v rozmezí mezi známkami 1-2.